
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    862    DEL     20/11/2017 

PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE 2009-2017 - 
PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2017 (F.S.L.2017) –  APPROVAZIONE 
PROGETTO SCHEDA N.2  OBIETTIVO  N.1 “CASA ARTEMISIA CONTRO LA 
VIOLENZA”  - ASSUNZIONE ACCERTAMENTI E IMPEGNI DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 938 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 862 del 20/11/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

• il Decreto legge 14 agosto 2013, n. 93 recante “Disposizioni urgenti in materia di 
sicurezza e per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione 
civile  e  di  commissariamento  delle  province,  convertito  con  modificazioni  con 
legge 15 ottobre 2013, n.119 e in particolare l’art. 5-bis recante “Azioni per i centri  
antiviolenza e le case rifugio”;

• la L.R. 6/14 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazioni di genere” e in  
particolare  l’art.14  “Centri  antiviolenza”  e  l’art.  15  “Case  rifugio  e  soluzioni 
abitative temporanee”;

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;

VISTA la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  649  del  15.05.2017 “Programma 
annuale  2017:  ripartizione  delle  risorse  del  Fondo sociale  regionale  ai  sensi  dell’art.  47 
comma  3  della  L.R.  2/03”  e  individuazione  degli  obiettivi  di  cui  alla  deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa n: 117 del 18.06.2013”;

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 22 agosto 2017,  
ad oggetto: “L. 328/2000 - L.R. 2/2003 distretto di Riccione. Piano di Zona per la salute e il  
benessere  sociale  2009-2017 -  Approvazione  programma  attuativo  annuale  2017”,  il  Comune di 
Cattolica  ha  recepito  il  Programma  Attuativo  Annuale  per  l'anno  2017  finalizzato 
all'approvazione, di concerto tra i comuni del distretto di Riccione, delle iniziative in campo 
sociale del Distretto Socio sanitario di Riccione;

DATO ATTO che la sopracitata deliberazione di  Giunta Comunale n. 146 del 22 
agosto 2017 demanda a successivi atti dirigenziali l'approvazione dei singoli progetti di cui 
al P.A.A. 2017, nonché per quanto concerne gli adempimenti relativi all'accertamento delle 
entrate e all'assunzione degli impegni di spesa;

VISTA  la  scheda  tecnica  progettuale.  n.  2  –  obiettivo  n.  1:  “Impoverimento: 
affrontare la crisi e contrastare povertà ed esclusione sociale” afferente al F.S.L. (Fondo 
Sociale  Locale)  e  facente parte  del  predetto PAA 2017 depositato agli  atti  d'ufficio,  ad 
oggetto: “Casa Artemisia contro la violenza” finalizzato  a sostenere, proteggere ed accogliere 

Pratica n. 938 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 862 del 20/11/2017 Pag. 2 di 5



le donne e i loro figli, vittime di maltrattamenti in famiglia o altre forme di violenza grave, 
di cui il Comune di Cattolica è titolare  e il cui costo di realizzazione complessivo risulta 
pari ad € 34.500,00 di cui € 13.600,00 relative a finanziamento regionale;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  all'approvazione  del  sopracitato  progetto 
relativamente ai finanziamenti indicati nella scheda tecnica progettuale. n. 2 – obiettivo n. 1 
afferente al F.S.L.2017 e facente parte del  Piano Attuativo Annuale 2017 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 22 agosto 2017;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 679 del 28/08/2017 ad oggetto: 
“Affidamento Del Servizio Di Gestione Della "CASA Rifugio" Per Donne Vittime Di Violenza -  
CIG Z351EF5C6D”, attraverso la quale si è provveduto all'affidamento della gestione della 
Casa  Rifugio  Distrettuale,  per  il  periodo 01/09/2017 – 31/08/2018 alla  Associazione 
Rompi  il  Silenzio  Onlus  –  Centro  Antiviolenza,  con  sede  in  via  Caduti  di 
Marzabotto, 30 – 47924 - Rimini Rn – C.F. 91096290407;

PRECISATO pertanto che per la realizzazione delle azioni previste dai sopracitati 
progetti  si  ricorrerà  alla  collaborazione  della  Associazione  Rompi  il  Silenzio  Onlus, 
quale  soggetto  specializzato  nella  fornitura  di  servizi  a  carattere  socio-assistenziale,  
psicologico ed educativo;

RITENUTO necessario procedere all'accertamento delle entrate ed alla contestuale 
assunzione degli  impegni  di  spesa,  da  destinare alla  copertura dei  costi  di  gestione del 
servizio di cui alla sopracitata D.D. n.679 del 28/08/2017;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  relativo  al  contratto 
sottoscritto in ragione dell'aggiudicazione definitiva di cui alla sopracitata D.D. n.679 del 
28/08/2017, attribuito dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
fornitura, è il seguente: Z351EF5C6D; 

DATO ATTO infine che per la gestione del progetto “Casa Artemisia contro la violenza” 
è  stato  necessario  procedere  alla  locazione  di  un  appartamento  a  indirizzo  segreto, 
mediante sottoscrizione in data 01.02.2016 del contratto di locazione quadriennale Reg. Int. 
Nr 259 a seguito di procedure di gara di cui alla DD 901/2015;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

Pratica n. 938 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 862 del 20/11/2017 Pag. 3 di 5



2) di approvare il progetto “Casa Artemisia contro la violenza” scheda tecnica progettuale 
n. 2 – obiettivo n. 1 -  di cui al P.A.A. 2017 recepito con Deliberazione di G.C. n. 
146 del 22/08/2017, depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

3) di dare atto che per la realizzazione delle azioni previste dal sopracitato progetto si 
ricorrerà alla collaborazione della Associazione Rompi il Silenzio Onlus, affidataria in 
base alla procedura di cui alla Determinazione dirigenziale n. 679 del 28/08/2017 e 
ci si avvale dell'appartamento a indirizzo segreto disponibile in base al contratto di 
locazione quadriennale Reg. Int.  Nr 259 sottoscritto con la  Parrocchia dei  Santi  
Apollinare e Pio V, C.F. 82004670400;

4) di  dare  atto  inoltre  che il  costo  complessivo  per  la  realizzazione  del  progetto 
sopracitato  risulta pari ad  € 34.500,00 di cui € 13.600,00 relative a finanziamento 
regionale (Piano di zona 2009/2017 - Programma Attuativo annuale – P.A.A. 2017 
– Fondo Sociale Locale);

5) di procedere dunque all'accertamento delle entrate per un importo di € 6.800,00 
relative al 50 % del finanziamento a carico della Regione Emilia Romagna (Piano di 
zona 2009/2017 - Programma Attuativo Annuale 2017 – Fondo Sociale Locale) sul 
Cap. 287007 “Contributo regionale per realizzazione progetti in campo sociale ” del bilancio 
2017;

6) di  procedere  all'accertamento delle  entrate per il  restante  importo di  €  6.800,00 
relative al finanziamento a carico della Regione Emilia Romagna (Piano di zona 
2009/2017 - Programma Attuativo Annuale 2017 – Fondo Sociale Locale) sul Cap. 
287007 “Contributo regionale per realizzazione progetti in campo sociale ” del bilancio 2018;

7) di procedere con successivi atti all'impegno delle risorse accertate, assegnate con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 649 del 15.05.2017 (Piano di zona 2009/2017 
-  Programma Attuativo  Annuale  2017  –  Fondo  Sociale  Locale)  e  dedicate  alla 
gestione della Casa Rifugio;

8) di  ottemperare  agli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  agli  artt.  26 e  27  del  D.Lgs  n.  
33/2013 ex art. 18 del D.L. 83/2012;

9) di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 938 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 862 del 20/11/2017 Pag. 4 di 5



Cattolica lì,  20/11/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 938 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 862 del 20/11/2017 Pag. 5 di 5


